Вони стали своєрідним знаком ствердження на російському ґрунті мистецтва авангарду і поклали початок виставкам

молодих художників, чії творчі пошуки часто мали експериментальний характер.

БІБЛІОГРАФІЯ

1. Бенуа А. “Салон” и школа Бакста // Речь. СПб, 1910.– 1 (14) мая. С. 3.
2. Владимир Издебский. Из цикла “Возвращение”. – СПб.: Palace Editions, 2005.– 152 с., ил.
3. ДАОО. Ф. 10, оп. 1, ед. хр. 2, л. 45.
4. ДАОО. Ф. 368, оп. 1, ед. хр. 435, л. 1.
5. ДАОО. Ф. 368, оп. 1, ед. хр. 435, л. 2.
6. Дилетант. Салон Вл. Издебского // Киевлянин. 1910.– 14 февраля. С. 4.
7. Каталог выставки. К.К. Костанди. Составители и авторы вступ. ст.: Л.Н. Гурова, Л.А. Яремина Одеса: “Астропринт”, 2003.– 80 с.
8. Лившиц Б. Полутораглазый стрелец. Л., 1933. С. 17.
9. Лоэнгрин [Герцо-Виноградский П. Т.]. Сегодня – открытие “Салона” // Одесские новости. 1909. – 4(17) декабря. С. 4-5.
10. Лущик С. “Салон Издебского” и их организатор // Черный квадрат над Черным морем: Материалы к истории авангардного искусства Одессы XX века. – Одесса: Друк, 2001. – С. 63–82.
11. Лущик С. Салоны В. Издебского // Вечерняя Одесса. 1989. 18 ноября. С. 3.
12. Незнакомец [Флит Б. Д.]. Наброски на лету // Одесские новости. 1909.– 5 (18) декабря. –С. 4.
13. Салон Вл. Издебского // Николаевская газета. – 1911.– 16, 21, 23, 30 апр.
14. Одесские новости. 1909. – 6 (19) января. С. 1.
15. Открытие “Салона” // Новое время. СПб, 1910.– 18 апреля (1 мая). С. 2.
16. Палитра. Выставка рисовальной школы // Одесские новости. 1898. – 8 мая. С. 3.
17. Пильский П. В красном вихре: (“Салон”) // Одесские новости. 1909.– 16 (29) декабря. С. 2.
18. Ростиславов А. Выставка “Салон” // Речь. СПб, 1910.- 1 (14) мая. С. 6.
19. С. К. Выставка ученических работ // Южное обозрение. Одесса, 1897. 24 октября. С. 3.
20. Салон // Одесские новости, 1909.– 15 (28) августа. С. 4.
21. Салон // Одесские новости. 1911.– 11 (24) марта. С. 2.
22. Салон // Херсонская газета копейка. 1911.– 21 мая. С. 2.
23. Салон // Херсонская газета копейка. 1911.– 25 мая. С. 2.
24. Салон 2. Международная художественная выставка 1910/11. Устроитель В.А.Издебский. Временный каталог. – Одесса: Тип. “Одесских новостей”, 1911. – 8 с.
25. Салон: Каталог интернациональной выставки картин, скульптуры, гравюры и рисунков 1909–1910. – Одесса: Тип. “Одесских новостей”, 1909. – 154 с.
26. “Салон” // Одесские новости. 1911.– 6 (19) февраля. С. 4.
27. “Салон” Вл. Издебского // Одесские новости. 1911.– 26 февраля (11 марта). С. 3.
28. Художник. Рисовальные курсы художника М.М.Маньям // Театр. – Одесса, 1897. – 25 окт. С. 2.
29. Чуковский К. Илья Репин // Чуковский К. Из воспоминаний. М., 1958. С. 56-57.
30. Шистер А.Н. Костанди К.К. Л., 1975.– 102 с.

ВІДОМОСТІ ПРО АВТОРА